
UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0024021/2015

VISTO:
Las resoluciones decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo

Directivo N° 412/15, 455/15, 456/15, 457/15, 476/15, 478/15, 507/15, 526/15, 539/15,
554/15, 555/15, 581/15, 582/15, 583/15, 584/15, 628/15; y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por unanimidad o

mayoría según detalle.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este
H. Consejo Directivo, según detalle:

Por unanimidad:

• Res. 412/15 Suspende la inscripción de postulantes a la selección de
antecedentes para cubrir un cargo de Profesor Adjunto dedicación simple y 4
cargos de Profesor Asistente dedicación simple para el programa de
fortalecimiento al ingreso (PROFIP) llamados efectuados por la RHCD 32/15 y
33/15.

• Res. 455/15 Renueva por un tercer período el dictado del seminario electivo
no permanente "Cuerpo, pulsión y trauma. Perspectiva de la clínica lacaniana"
para el primer cuatrimestre del ciclo lectivo 2015 con una duración de 60
horas equivalentes a 6 créditos a cargo de la Lie. Roxana Chiatti bajo el
régimen de docencia libre. Renueva colaboradores docentes, establece
correlativas y cupo.

• Res. 457/15 Rectifica el Artículo 2° de la RHCD 292/13 sólo en lo que
respecta a la fecha de renovación de la designación por concurso María
Eugenia Bazán.

• Res. 476/15 Renueva por un tercer período el dictado del seminario electivo
no permanente "Trastorno limite de la personalidad. La estrella del eje II del
manual americano DSM" para el primer cuatrimestre del ciclo lectivo 2015 con
una duración de 60 horas equivalentes a seis créditos a cargo del Med.
Carlos Gijón bajo el régimen de docencia libre. Establece las materias
correlativas: Psicología Clínica, Psicopatología y Psicoanálisis, las cuales
deberán estar aprobadas al momento de la inscripción. Fija cupo y criterios.

Lie. Olgíyuente desmaño
Seciytarlaxíel HCD

FACULTAD Brtf PSlCQt9QlA



UNC Universidad "2015 • Año del Bicentenarío
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0024021/2015

Res. 478/15 Prorroga la designación interina del Profesor Pablo Martín
Moyano, en el cargo de Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva en la
cátedra de Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea,
por el termino de 60 días desde el 01/04/2015 y hasta el 31/05/2015 o antes
si fuera cubierto por concurso.
Res. 507/15 Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la
comisión evaluadora designada por RHCD 134/15 en la selección de
antecedentes para proveer interinamente un cargo de Profesor Asistente
dedicación semiexclusiva para la cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez.
Designar interinamente a la Lie. María José Perrero en un cargo de Profesor
Asistente dedicación semiexiusiva en la cátedra de Psicología Evolutiva de la
Niñez, a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la Afip y
hasta el 31/03/16 o antes si fuera cubierto por concurso. Deja sin efecto la
designación interina de la Lie. María José Perrero en el cargo de Profesor
Asistente dedicación simple en la cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez,
cubriendo la licencia de la Prof. Carmen Edith Figueroa. Designa
interinamente a la Lie. Roxana Marasca en el cargo de Profesor Asistente
dedicación simple en la cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez a partir
del día en el cual se concrete el alta temprana ante la afip y mientras dure la
licencia sin goce de haberes de la Prof. Carmen Figueroa en dicho cargo.
Res. 539/15 Acepta la renuncia definitiva por obtención del beneficio
jubilatorio a partir del 01/04/15 presentada por la Lie. María Teresa Paz a su
cargo por concurso de Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva en la
cátedra de Psicopatología. Dispone la liquidación y pago del proporcional del
SAC primera cuota 2015 y de 7 días de licencia anual reglamentaria 2014.
Agradece en forma especial a la Prof. María Teresa Paz su valioso
desempeño y aportes a esta Facultad.
Res. 554/15 Otorga licencia sin goce de haberes por razones particulares a la
Prof. Mariana Aguilera en su cargo interino de Profesor Asistente dedicación
semiexiusiva en la cátedra de Problemas Epistemológicos de la Psicología
desde 10/04/15 y hasta el 17/08/15. Deja sin efecto la designación interina de
la Lie. Laura Inés García en un cargo de Profesor Asistente dedicación simple
en la misma cátedra. Designa interinamente a la Lie. Laura Inés García en un
cargo de Profesor Asistente dedicación semiexclusiva en la misma cátedra.
Designa interinamente a la Lie. Mariana Itatí Branca en un cargo Profesor
Asistente dedicación simple también en misma cátedra.
Res. 555/15 Aproba el dictamen y todo lo actuado por la Comisión Evaluadora
designada por RHCD 03/15 en la selección de antecedentes para proveer
interinamente un cargo de Profesor Asistente dedicación simple para la
cátedra de Didáctica Especial y en consecuencia declarar desierto el presente
llamado. Establece una nueva fecha de inscripción de postulantes del 13 al
24/04/15 por Mesa de Entradas en el horario de 8:30 a 12:30 con las mismas

Ja Puente de/Camano
r¿cretaria *él HCD

FAO/JLTAD DE /PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenarío
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0024021/2015

condiciones establecidas en el Artículo 3° de la RHCD 03/15.
Res. 581/15 Rectifica el anexo de la RHCD 131/14 que aprobó la propuesta
presentada por Secretaría Académica de reconocimiento de créditos por
actividades complementarias de formación bajo la forma de
Prácticas/Actividades de Investigación dirigidas a alumnos de 4to. Y 5to. año
de la carrera de Licenciatura en Psicología (créditos por prácticas de
investigación).
Res. 582/15 Designa a la Prof. Silvia Vivas en reemplazo de la Prof. María
Elena Previtali como miembro de la comisión evaluadora del Anteproyecto de
Trabajo Final N° 3830 titulado: "Percepciones y posibilidades de intervención
de docentes de nivel primario sobre indicadores de victimización en acoso
escolar".
Res. 583/15 Designa a la Prof. Mercedes Hüg en reemplazo de la Prof.
Andrea Bonvillani como miembro de la comisión evaluadora del Anteproyecto
de Trabajo Final N° 3787 titulado: "Perspectiva Psicopolítica sobre la
justificación de la desigualdad social y su vinculación con variables cognitivas
e ideológicas".
Res. 584/15 Designa al Profesor Mariano Caminos en reemplazo de la
Profesora Cecilia Bordón como miembro de la Comisión Evaluadora del
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3855 titulado: "El imperativo al goce y la
transgresión a la ley de la estafa, una revisión bibliográfica de corte
psicoanalitico lacaniano".

Por mayoría:

Res. 456/15 Rectifica el Artículo 2° de la RHCD 14/15 solo en lo que respecta
a la fecha de renovación de la designación por concurso Lie. Murillo (donde
dice "desde el 01/05/14" deberá decir "desde el 28/04/14).
Res. 526/15 Designa interinamente a la Lie Ana Lía Machado en un cargo de
Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva para desempeñar funciones en el
Componente B.1 de Capacitación docente y Componente B.3 de Extensión
sobre la promoción de buenas prácticas de comunicación en salud mental, del
programa de Calidad de la Enseñanza Universitaria para las carreras de
Psicología, que determina la adecuación de la formación a la Ley de Salud
Mental Nro. 26.657 a partir del día 13 de abril de 2015 y hasta el 31/03/2016.
Res. 628/15 Integra la Junta Electoral de la Facultad de Psicología que
entenderá en el proceso de elecciones de Consejeros y Consiliarios por el
Claustro Estudiantil, para el año 2015, con la Sra. Decana Claudia Torcomian
y los Profesores Javier Aguirre y Marisa Bastida, como titulares y la Profesora
Luciana Juaneu, como miembro suplente.

FAC

Pújente de Carnario
,/aria del HCD

AD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0024021/2015

Artículo 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS ONCE DÍAS DEL MES MAYO DEL AÑO DOS MIL QUINCE (CUARTO
INTERMEDIO DE SESIÓN ORDINARIA N° 49 DEL VEINTISIETE DE ABRIL DE
DOS MIL QUINCE).

RESOLUCIÓN:

L Puente úe Camaño
cretar iadelHCD

LTAD DE PSICOLOGÍA


